

BURMISTRZ POLIC
72-010 Police
ul. Stefana Batorego 3

Urząd Miejski w Policach	
wpł. dnia	28.06.2021
Przydzielono	
znak	

Pan Andrzej Rogowski
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Policach

Nasz znak: GKM-0003.16.2021.GL

Data: 22 czerwca 2021r.

Dotyczy: interpelacji z dnia 28 kwietnia 2021r. (data wpłynięcia do Urzędu Miejskiego w Policach dn. 01.05.2021r.)

W nawiązaniu do interpelacji Pana Artura Echausta Radnego Rady Miejskiej w Policach w sprawie przekazywania informacji obsłudze i dyspozytorom Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Policach o utrudnieniach w ruchu drogowym na terenie Gminy Police i Powiatu Polickiego mogących potencjalnie wpłynąć na czas i sposób realizacji dojazdu do pacjenta, informuję, że organem posiadającym kompletną wiedzę na temat utrudnień w ruchu drogowym, związanym z realizacją zadań na terenie Powiatu Polickiego jest – Starosta Policki – organ zarządzający ruchem na drogach zarówno powiatowych, jak i gminnych. Organem zarządzającym ruchem na drogach wojewódzkich z kolei jest Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego.

Trudno się odnieść do źródła, z którego Pan Radny zaczerpnął ww. informacje, ze względu na brak załączonej korespondencji, czy opisanie szczegółów zgłoszeń lub otrzymywanych sygnałów od dyspozytorów Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego (rodzaj utrudnień, na jakich drogach, czy zarządca dróg gminnych miał wpływ na powstanie utrudnienia na drodze).

Zapewniam jednak, że utrudnienia w ruchu karetek Pogotowia Ratunkowego nie wynikają z zaniechania lub złego działania Gminy Police. W dwóch przypadkach, jakie miały miejsce na przestrzeni ponad dziesięciu lat, odnotowano zgłoszenia anonimowych mieszkańców o utrudnieniach w dojeździe służb ratunkowych do miejsca docelowego, spowodowanego złym stanem nawierzchni drogowej (na szczęście, jak się później okazało - fałszywych).

Mimo wszystko w ciągu kilkunastu minut służby drogowe pojawiały się na miejscu takiego domniemanego utrudnienia na terenie administrowanej sieci dróg gminnych. Sytuacje takie były również weryfikowane u dyspozytora Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego. Za każdym razem Dyspozytor zapewniał, że w sytuacji braku możliwości dojazdu do pacjenta, sam skontaktował by się z właściwą jednostką odpowiedzialną za ruch drogowy, gdyby wystąpiła takowa potrzeba.

Jednocześnie pragnę zaznaczyć, że w dzisiejszych czasach postęp technologiczny zapewnia dostęp do wielu źródeł, aplikacji na urządzeniach, chociażby mobilnych, w których pojawiają się informacje o utrudnieniach drogowych niemalże od razu. Na podstawie wyżej opisanych informacji dynamicznie można dostosować min. trasę przejazdu do miejsca docelowego.

Przekazywanie informacji o planowanych, czasowych utrudnieniach na sieci wyłącznie gminnych dróg publicznych, na podstawie wydawanych opinii projektów czasowej organizacji ruchu, gdzie wskazywany jest jedynie orientacyjny i rozległy czas obowiązywania czasowej organizacji ruchu, mogłoby doprowadzić do chaosu informacyjnego i w rezultacie przyczynić się do wyboru nieodpowiedniej trasy dojazdu do osób wymagających natychmiastowej pomocy.

Jeżeli zatem Pan Radny jest w posiadaniu informacji pozwalających na zidentyfikowanie przyczyn opisywanego stanu rzeczy, to proszę o ich przekazanie.

Z up. BURMISTRZA POLIC

mgr Jakub Piśański
Zastępca Burmistrza

Otrzymują:

1. Pan Andrzej Rogowski, Przewodniczący Rady Miejskiej w Policach
2. Pan Artur Echaust Radny Rady Miejskiej w Policach;
3. Wydział Organizacyjno-Prawny w/m;
4. aa.